COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º        , DE 2003.

(DO SR. EDUARDO SCIARRA - PFL - PR)

Solicita informações ao Sr. Presidente

da Petrobrás sobre a situação dos

investimentos programados e os efetuados na

COFEPAR – Conversora de Fertilizantes e

Energia do Paraná.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 § 2º da
Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr.  Presidente da Petrobrás, no sentido
de esclarecer esta Casa quanto  à situação atual do projeto da COFEPAR –
Conversora de Fertilizantes e Energia do Paraná, a ser implantada na Refinaria
Presidente Getúlio Vargas - REPAR, em termos  dos investimentos programados
e efetuados no contexto do Programa Prioritário de Geração Termelétrica e no
conjunto dos investimentos da Companhia.

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Prioritário de Geração Termelétrica, lançado
pelo governo anterior, previa entre outras, uma unidade geradora de energia
elétrica a ser implantada na Refinaria Presidente Getúlio Vargas – REPAR,
destinada à conversão de óleos residuais daquela unidade, que não dispõe de

2

equipamentos para seu aproveitamento em derivados mais nobres, em energia
elétrica.

Foi constituída, na época, a Conversora de Fertilizantes e
Energia do Paraná -  COFEPAR -, tendo como parceiros a Public Services and
Energy Group – PSEG, a Petrobras e a Ultrafertil.

O Governo do Estado, nos anos de 2000 e 2001,
empenhou-se profundamente na obtenção dos diplomas de licenciamento legal e
ambiental do empreendimento, que por suas características, impactava a região
já desenvolvida industrialmente. Ao final de árduos e tenazes esforços,
envolvendo as comunidades, as organizações ambientais e os órgãos públicos,
conseguiu-se configurar um projeto, que, se implantado, vai contribuir não só
para não agravar as condições ambientais existentes, bem como para diminuir os
teores das emissões atmosféricas, com evidentes ganhos quanto à qualidade do
ar na região de abrangência da instalação.

Em vista da enorme interesse social e econômico, além da
sua importância na matriz energética nacional é  de importância da fundamental
que esta Comissão seja informada em profundidade sobre os investimentos
programados e os efetuados no conjunto dos investimentos da Petrobras.

Sala das Sessões, em        de           de  2003.

DEPUTADO EDUARDO SCIARRA